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ســرویس سیاسی  - این روزها بحث درباره اینکه چه کسی رییس مجلس 
آینده خواهد شد، شدت گرفته است. در این میان گزینه هایی مطرح هستند که هر 

کدام تا اندازه ای شانس جلوس بر کرسی ریاست را دارند.
پس از پایان ماراتن انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، یکی 
از اولین سوالاتی که ذهن ناظران را به خود مشغول کرد، این بود که چه کسی ردای 
ریاســت مجلس آینده را به تن خواهد کرد. هر چند پاســخ قریب به یقین به این 
پرسش، به نتیجه انتخابات در دور دوم هم بستگی دارد، اما با یک نگاه کلی شاید 
بشود چند نفر را در قامت مدعی ریاست شناخت. در این گزارش سعی می کنیم 
شانس مدعیان جلوس بر کرسی ریاست مجلس آینده را مورد بررسی قرار دهیم.

محمدباقر قالیباف؛ همچنان مدعی
قالیباف نتوانست همچون انتخابات مجلس یازدهم، موفقیت صدرنشینی در 
لیست تهران را تکرار کند و سه نفر از منتقدین جدی او یعنی نبویان، ثابتی و رسایی 
بالاتــر از او قرار گرفتند. نکته مهم تر اینکــه یاران نزدیک قالیباف نظیر احدیان و 

نگاهداری نیز نتوانستند حتی به دور دوم راه یابند.
همه این عوامل موجب شــد تا بســیاری از تحلیل گران، نتیجه انتخابات را 
آنچنان، باب طبع قالیباف ارزیابی نکنند. شرایط برای قالیباف طوری است که برخی 
شائبه های تأیید نشده طی روزهای اخیر، از احتمال کناره گیری قالیباف از مجلس 
آینده حکایت داشــتند. با توجه به چهارم شدن قالیباف و راهیابی تعداد کثیری از 
اعضای دو لیست ائتلاف مردمی نیروهای انقلاب )امنا( و صبح ایران از تهران -که 
هر دو لیست از منتقدین قالیباف هستند- نمی توان تحقق ریاست قالیباف بر مجلس 

آتی را مانند مجلس یازدهم، سهل و ساده پنداشت.
»حمیدرضا ترقی« عضو شورای مرکزی حزب موتلفه اسلامی، چندی پیش 
اعلام کرد که »ریاست مجلس قالیباف با چالش های جدی رو به روی خواهد بود 

و احتمال اینکه ایشان نتواند به راحتی ریاست را در دست بگیرد، زیاد است«.
با این حال دیگرانی بر این باورند که جز قالیباف، فرد دیگری شانیت ریاست 
بر مجلس را ندارد و با وجود چهارم شدن در تهران، در نهایت طیف های انقلابی 

در داخل و بیرون مجلس، روی ریاست او به توافق خواهند رسید.
علاوه بر احتمال توافق طیف های انقلابی روی ریاست قالیباف، احتمال اجماع 
منتخبین متصل به جریان موســوم به اصلاح طلبی و میانه در مجلس آینده روی 

»استمرار ریاست قالیباف« نیز وجود دارد.
هر چند »مسعود پزشکیان« منتخب مردم تبریز در مجلس آینده ریاست قالیباف 
را قابل پیش بینی ارزیابی نکرد، اما قبل تر، او در گفت وگویی ، تمایل اعتدالگرایان به 
ریاست قالیباف را صراحتاً به زبان آورد. او اظهار کرد: »اگر قرار باشد افرادی که در 
روزهای گذشته، اظهارات غیر اخلاقی و غیر منطقی مطرح کردند در قامت ریاست 
مجلس قرار بگیرند، قطعاً ریاست آقای قالیباف منطقی تر به نظر می رسد… افرادی 

که به قالیباف نقد می کنند، کجای مملکت را توانسته اند درست کنند«.
منوچهر متکی؛ محور فراکسیون وحدت

آنچنان که از شنیده ها برمی آید، متکی برای کسب ریاست مجلس آینده، خیز 
برداشته و تصور دارد می تواند در کنار سایر مدعیان، به رقابت بپردازد. متکی هر چند 
به واسطه تصدی وزارت امور خارجه در دولت نهم، در افواه عمومی به عنوان یک 
دیپلمات شناخته می شود، اما او سابقه نمایندگی مجلس در دوره اول و هفتم را نیز 

در کارنامه دارد و در نوع خود با روندهای پارلمانی، غریبه نیست.
متکی که سخنگوی شورای وحدت نیروهای انقلاب اسلامی است و توانست 
به عنوان تنها عضو لیست شورای وحدت تهران، در دور اول انتخابات به مجلس 
دوازدهــم راه یابد، چندی پیش تاکیــد کرد که ۹۰ نفر از نامزدهای مورد حمایت 
شــورای وحدت در سراســر کشور به مجلس راه یافته اند که از این تعداد، ۶۰ نفر 
نامزد اختصاصی این شورا بوده اند. متکی در عین حال تصریح داشت که »اولین گام 

ما در مجلس جدید …تشکیل فراکسیون وحدت خواهد بود«.
با توجه به این اظهار نظر می توان منتظر بود که متکی یکی از مدعیان کسب 
ریاســت مجلس آینده باشــد و حتی اگر نتواند به این جایگاه برســد، با پشتوانه 
فراکسیون وحدت و در تعامل با نمایندگان میانه و اصلاح طلب، یکی از نامزدهای 

کسب نواب رئیسی باشد.
حمید رسایی؛ بعید اما بالقوه

در میان راه یافتگان به مجلس دوازدهم، یکی از چهره هایی که این روزها نامش 
حداقل در حوزه تهران، بیشــتر از سایر منتخبین به گوش می رسد، حمید رسایی 
است. رسایی سابقه نمایندگی مجلس شورای اسلامی در دوره های هشتم و نهم 

از حوزه تهران را دارد.
رســایی در انتخابات مجلس دهم در اسفند ســال ۱۳۹۴، از حوزه تهران رد 
صلاحیت شــد و یک ســال بعد در اســفند ۱۳۹۵، تلاش کرد در انتخابات میان 
دوره ای مجلس از حوزه اصفهان نامزد بشــود که صلاحیت اش در این حوزه هم 
مورد تأیید قرار نگرفت. رسایی برای انتخابات مجلس یازدهم از حوزه تهران، با 
وجود تأیید صلاحیت، رأی کافی نیاورد. او برای مجلس دوازدهم نیز ابتدا از سوی 
هیأت اجرایی استان تهران، مهر عدم احراز به صلاحیتش خورد اما مدتی بعد، از 
سوی هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات شورای نگهبان تأیید شد. نماینده مجالس 
هشتم و نهم، در ابتدا تصور نمی شد برای انتخابات مجلس دوازدهم بتواند در تهران 
حرفی برای گفتن داشته باشد اما توانست با ضریب دادن به برخی نارضایتی ها درباره 
عملکرد مجلس یازدهم، رأی مثبت خود را ارتقا ببخشد و در نهایت در لیست تهران، 
بالاتر از قالیباف و سایر مدعیان، سوم بشود. رسایی هر چند مدتی قبل مدعی شد که 
اصلًا به ریاست مجلس فکر نمی کند، اما با توجه به پیشینه عملکرد او در مجالس 
هشتم و نهم می توانیم این انتظار را داشته باشیم که یکی از نمایندگان مؤثر و تعیین 
کننده در مجلس دوازدهم باشد و حتی به صورت مستقیم یا غیر مستقیم، در تعیین 

ریاست و ترکیب هیأت رئیسه آینده ورود کند.
سید محمود نبویان؛ اول تهران اول مجلس می شود؟

کمتر کسی تصور می کرد نبویان که پس از رایزنی صادق محصولی و جبهه 
پایداری با غلامعلی حداد عادل، در لیست نهایی شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
در تهران به جای محســن دهنوی جای داده شــد، بتواند صدر لیست تهران را به 
خود اختصاص بدهد. حالا از نبویان به عنوان یکی از گزینه های بالقوه برای کسب 

ریاست مجلس آینده یاد می کنند.
جایگاه اول تهران، این پتانســیل را به »نماینده مردم تهران در مجالس نهم و 
یازدهم« داده که بتواند برای ریاســت مجلس دوازدهم در قامت یک مدعی ظاهر 
شود. نبویان برخلاف رسایی تا الان تمایل یا عدم تمایلش نسبت به کسب ریاست 

مجلس دوازدهم را رسانه ای نکرده و معلوم نیست برنامه او چه باشد.
با این وجود، نبویان در مقایســه با افرادی نظیر قالیباف یا حتی متکی شانس 
کمتری برای ریاســت دارد چراکه اگر قرار بر ائتلاف باشــد، نمایندگان متصل به 
شورای وحدت و حتی نمایندگان متصل به جریان اصلاح طلبی، نامزدی قالیباف 

را بر دیگرانی نظیر نبویان قطعاً ترجیح خواهند داد.
در کنــار چهره های مذکور، از حمیدرضا حاجی بابایی منتخب همدان، علی 
نیکزاد منتخب اردبیل، مرتضی آقاتهرانی منتخب تهران و مجتبی ذوالنوری منتخب 
قم نیز برای ریاست مجلس آینده نام برده می شود که البته شانس به مراتب کمتری 

دارند و در عوض می توانند برای نایب رئیسی تلاش کنند.

اشکالی ندارد برای یک روز وزیر کار یا نه اصلا شخص رئیس جمهور دست 
ســه فرزند یک خانواده را بگیرد، حقوق سرپرســت خانواده را در جیب بگذارد و 
به بازار برود. ببینم آقای رئیســی چگونه این خانواده را مدیریت می کند؟ چگونه 

می تواند با یک حقوق کارمندی هم لباس عید بخرد و هم زندگی را بچرخاند.
کمتر از یک هفته دیگر تا آغاز سال تازه زمان باقی نمانده است. متاسفانه به دلیل 
تورم و گرانی شدید این سال ها دیگر خیلی نوروزها رنگی نیست و مردم حالی برای 
دیدن روزهای دست نخورده ای که می دانند با گرانی و بی پولی همراه است ندارند.
دوست دارم برای یک روز، تنها برای یک روز دولتمردان و نمایندگان مجلس 
سری به بازار شب عید بزنند. یا کت و شلوارشان را در بیاورند و لباس مستاجران را 
به تن کنند تا کمی حال آنها را درک کنند.مستاجری که می داند با آمدن سال جدید یا 
باید به دنبال خانه باشد یا پول پیش و کرایه افزایش دهد، حس جشن گرفتن دارد؟ 

یادمان نرفته این همان مستاجری است که سال ها به او می گفتند »خوش نشین«
اشکالی ندارد برای یک روز وزیر کار یا نه اصلا شخص رئیس جمهور دست 
ســه فرزند یک خانواده را بگیرد، حقوق سرپرســت خانواده را در جیب بگذارد و 
به بازار برود. ببینم آقای رئیســی چگونه این خانواده را مدیریت می کند؟ چگونه 

می تواند با یک حقوق کارمندی هم لباس عید بخرد و هم زندگی را بچرخاند.
نمایندگان مجلسی که شب و روز خود را برای قانون حجاب گذاشته اند، از 
حال و هوای مردم اســتان های خود خبر دارند؟ می دانند آنها شب عید با تورم چه 
می کنند؟ البته بعید می دانم، خیلی از آنها تا چندی پیش تنها به دنبال رأی بودند و 
خیلی کاری با مشکلات نداشتند. دیدید در اولین جلسه بعد از انتخابات هم برخی 
از آنها غایب بودند مثل کلاس های خالی بعد از سیزده به در!چه می گویم؛ مسئولان 
که خیال شــان راحت است، هرماه سر وقت حقوق شان با همه اضافات به حساب 
واریز می شود و به راحتی سر سفره شام و ناهار می نشینند و برای مردمی که شاید 
چند ماه حقوق نگرفتند تصمیم می گیرند و البته شــعار هم می دهند.روزهای آخر 
اسفند برای خانواده هایی که وضع به سامانی ندارند، از تلخ ترین روزهاست. فرزندان 
خیلی نمی دانند حقوق نگرفته ام یا همه حقوق به اجاره خانه می رود یعنی چه. آنها 

ذوق لباس نو عید را دارند و دوست دارند آجیل عید را بخورند.
آنها تمام سال را منتظر مانده اند تا نوروز بیاید تا سفر بروند و حالا به آنها بگو که 
خرج یک سفر دو برابر حقوق سرپرست خانواده است. شاید شما هم دیده باشید 
که پیران شهر هم رو به مسافر کشی آورده اند. به یاد دارم در یکی از همین روزهای 
پایانی اسفند یکی از همین رانندگان در میان حرف های رد و بدل شده میان مسافر 
و راننده، گفت: بچه ها عید میان خونه، شام و ناهار هم میان، فامیل میاد دید و بازدید 
تازه کنه، به خاطر همین گفتم کمی با ماشــین کار کنم. خرج زیاده آقا، درآمدمون 
کفاف زندگی را نمی دهد. آقایان مسئول، شرمندگی بد دردی است. برخی حاضرند 
بمیرند اما شرمنده خانواده خود نشوند. دست از شعار دادن بردارید. شعار برای مردم 
نان و آب نمی شود. با واقعیت های ایران و جهان زندگی کنید تا مردم هم کمی نفس 

بکشند و بتوانند همچون گذشته با آمدن نوروز کمی لبخند بزنند.

کرسی ریاست مجلس آینده؛

پیش بینی چهره های فراکسیونی به 
کجا می رسد؟

آقای رییس جمهور! یک روز با حقوق 
کارمند و کارگر به بازار بروید

مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران تاکید کرد:

هشدار سلیمی نمین درباره خطرات 
بیگانگی مردم با مسائل کشور

 کشــور به وحدت، انســجام، منطق و علم نیاز دارد و ما اگــر می خواهیم که مملکت 
درســت شــود؛ ابتدا باید همه را بازی دهیم و دوم، به آنهایی که عالم و کارشــناس 
هســتند و زحمت کشــیده اند احتــرام بگذاریم و در آخر، به هرکســی اجازه ندهیم 
کــه علیــه آن هایی که در ایــن مملکت زحمت کشــیدند، پرونده ســازی و هو کنند.

سرویس سیاسی  - سلیمی نمین 
تاکید کرد: اگر مردم به مســائل کشور 
اشراف پیدا نکنند کم کم نسبت به امور 
کشور بیگانه می شــوند. این بیگانگی 
نقطه مقابل هدف انقلاب اسلامی است. 
انقلاب اسلامی به دنبال رشد ملت بود. 
اگر مردم در مســیر رشد حرکت نکنند، 
دچــار عقب افتادگی می شــوند. این 
عقب ماندگی دیگر قابل جبران نخواهد 

بود.
مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ 

ایران گفت: مردم کانون قدرت هســتند. اگر مردم از تحولات جامعه دور بمانند به 
علت کم اطلاعی و بیگانگی نســبت به جامعه نمی توانند در مرکزیت تحول قرار 

بگیرند. قدرت تاثیرگذاری را به خاطر عدم شناخت از دست می دهند.
 عباس سلیمی نمین مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران، ضمن اشاره نقش 
محوری مردم در نظام جمهوری اسلامی، گفت: در ساختار نظام جمهوری اسلامی 
از ابتــدا مــردم محور قرار گرفتند. یعنی اگر از ابتدا آگاهی مردم مبنا نبود این محور 
به ســرانجام نمی رسید. انقلاب اسلامی یک انقلاب متکی به ابزار سخت یا سلاح 

نیست. بلکه متکی به تحول نرم است.
 وی افزود: ملت ایران قبل انقلاب اسلامی در شرایط خاصی زندگی می کردند 
که آن شرایط را با یک حرکت نرم در هم ریختند. در واقع آگاهی هایی شکل گرفت 

که در نهایت ملت به این نتیجه رسید؛ باید یک تحول اساسی در کشور رخ دهد.
 مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران ضمن این که مردم را عامل بقا تحول 
دانست، گفت: تداوم  این تحول اساسی امروز نیز بر عهده مردم است. اگر مردم در 
مســائل کشور دخیل نباشــند قطعاً با خطرات جدی رو به رو خواهیم شد. تحول 

زمین گیر و آسیب پذیر می شود. اساس تحول در ایران بر رشد مردم است.
 سلیمی نمین تاکید کرد: اگر مردم به مسائل کشور اشراف پیدا نکنند کم کم 
نسبت به امور کشور بیگانه می شوند. این بیگانگی نقطه مقابل هدف انقلاب اسلامی 
اســت. انقلاب اســلامی به دنبال رشــد ملت بود. اگر مردم در مسیر رشد حرکت 
نکنند، دچار عقب افتادگی می شوند. این عقب ماندگی دیگر قابل جبران نخواهد بود.

 وی به نقش مردم در نظام اشاره کرد، گفت: بسیاری از سیاست مداران مردم را 
کانون توجه خود را مردم قرار می دهند. آن ها به مردم ابراز ارادت می کنند. آن ها در 
انظار عمومی مردم را ولی نعمتان خود می خوانند. چرا که می دانند مردم تعیین کننده 
سرنوشت خود و سیاست مداران هستند.  مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران 
خاطر نشان کرد: مردم کانون قدرت هستند. اگر مردم از تحولات جامعه دور بمانند 
به علت کم اطلاعی و بیگانگی نسبت به جامعه نمی توانند در مرکزیت تحول قرار 

بگیرند. قدرت تاثیرگذاری را به خاطر عدم شناخت از دست می دهند. 
ســلیمی نمین ضمن اشاره به خطرات بیگانگی مردم از مسائل کشور، گفت: 
بیگانگی مردم خطرات جدی به همراه خواهد داشت. از جمله این که ثقل قدرت 
تغییر خواهد یافت. این ثقل به کانون های قدرت  فاسد داخل کشور یا به خارج از 
کشور منتقل می شود. در این صورت از آرمان های اصیل انقلاب اسلامی فرسنگ ها 
فاصله خواهیم گرفت. به همین به ســبب اصرار نظام جمهوری اســلامی بر این 
اســت که مردم اطلاعات سیاسی خود را به روز رسانی کنند.  وی عنوان کرد: نظام 
جمهوری اسلامی خواستار تحول بر اساس شناخت است. خواست نظام پالایش 
سیاست مداران توسط مردم آگاه است. مردمی که به خوبی بر احوال سیاست مداران 
اشراف پیدا کردند. حال قادر هستند مسئولینی که دچار آفت شده اند را کنار بگذارند.

 مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران با اشاره به دلایل سلب اعتماد جامعه 
از مسئولان، گفت: اعتماد جامعه به علت های مختلف مخدوش شده است. برای 
ترمیم این اعتماد کارهای مختلفی می توان انجام داد. البته این ترمیم بسیار امر دشواری 
است اما ناممکن نیست. انتخاب مدیران سالم، کار مخلصانه برای مردم، رسیدگی 
به وضعیت اقشار کم توان می تواند اعتماد جامعه را ترمیم کند.  سلیمی نمین در پایان 
تصریح کرد: مسئولینی که تمام وقت و همت خود را صرف خدمتگزاری به مردم 
می کنند مورد اعتماد ملت ایران هستند. در گذشته اعتماد مردم را کسب کردیم. بدین 
وسیله توانستیم بسیاری از تهدیدات را پشت سر بگذاریم. امروز هم باید این اعتماد 
را بازسازی کنیم. طعم شیرین عدالت را باید به مردم بچشانیم. ملت باید با گوشت 

و پوست خود احساس کنند که تبعیض ها برطرف می شود.

پزشکیان نماینده مردم در مجلس :

اگر در ۸ سال یک میلیون مسکن بسازند 
اسمم را عوض می کنم!

سرویس سیاســی - نماینده تبریز گفت: آقای 
ثابتی و افرادی که آمدند، چه پشتوانه و فعالیت علمی، 
کارکردی در این کشور دارند؟! اگر بخواهند کار کنند، 
عیب پیدا خواهند کرد و وقتی که عیب پیدا کنند برای 
آن ها هم پرونده ســازی خواهد شد. مدیریت کردن 
و اداره کردن سیســتم با اداره کردن مملکت متفاوت 
است، با این روند علی می ماند و حوضش و هیچکس 

نمی ماند.
 هر چــه به ۱۱ اســفند نزدیک تر می شــدیم؛ 
حواشی مختلف نسبت به آن بیشتر شد؛ از رد و تائید 
صلاحیت ها گرفته تا دادن لیســت های متعدد؛ و تا به 

امروز، جدل بر سر ریاست مجلس.
گفتگو در این خصوص با مســعود پزشکیان 
نماینده فعلی تبریــز و منتخب مجلس آینده را در 

ادامه می خوانید؛
 *انتخابــات مجلس دوازدهم را با وجود 
حواشــی بســیاری که داشــت، پشت سر 
گذاشتیم؛ اما نکته حائز اهمیت آرای باطله بود، 

حال تحلیل شما در این باره چیست؟ 
بارها گفتم؛ مشــکل اصلی این بوده که عده ای 
با وجود ســلایق، عقاید و قومیت های مختلف باید 
می آمدند، از ســویی عده ای به خاطر جّوی که وجود 
داشــت، احتمال می دادند تائید صلاحیت نشــوند 
و بــه این خاطر نیامدند؛ تعــدادی نیز آمدند، اما تائید 
صلاحیت نشــدند.  طبیعتا وقتی از یک جناح، دسته 
و یک طرز تفکر هرکســی را که می خواهند به صحنه 
بیاینــد، اجازه دهیم؛ و به طرف مقابل اجازه ندهیم که 
حضور پیدا کنند، بلکه این اجازه به رده سوم و چهارم 
آنها داده می شود، طبیعتا مشارکت کاهش می یابد. یک 
عده دلشــان می خواهد در انتخابات شرکت کنند، اما 
فــردی را ندارند که بــه آن رأی بدهند و آن هایی که 
حضــور دارند را هم نمی خواهند و طبیعتا رأی باطله 
می دهند. اما آن فرد دلش با انقلاب و کشور است و در 
چهارچوب باورهایش، مملکت، انقلاب و سیستم را 
قبــول دارد، ولی با این روند کاری کرده اند که او رأی 
باطله بدهنــد.  یک تعدادی هم به اجبار آمدند و رأی 
دادند، علی رغم اینکه دل آن ها هم نمی خواســت ولی 

چاره ای نداشتند و باید انتخاب می کردند.
 من بارها گفته ام، در جلسه ای که رئیسی ریاست 
محترم جمهور دعوت کرده بودند، به ایشــان عرض 
کردم؛ اگر من جای شــما بودم قبل از اینکه هیئت های 
اجرایی شروع به قلع و قمع کنند جلسه را می گذاشتم. 
دوم، خــودم می رفتم از یک دســته افراد شــاخص، 
سرشــناس، مورد اعتماد مردم خواهش می کردم که 
خودشــان بیایند ثبت نام کنند؛ از آن طرف با شورای 
نگهبان صحبت می کردم که اجازه دهند که برای افراد 
پرونده ســازی نکنند که این ها بدون مشــکل بتوانند 
حضور داشــته باشند. مقام معظم رهبری نیز از ابتدای 
سال می گفتند که کاری کنید مردم پشت صندوق های 
رأی بیایند. این نتیجه به تصور من باعث می شد که مردم 
به خاطر آن ها به پــای صندوق های رأی آمده و رأی 
می دادند و از طرفی حتی اگر ۱۰-۲۰ نفر از کسانی که 
آن ها را نمی خواهند به مجلس می آمدند؛ حتی اگر اتفاق 
خاصی نمی افتاد، ولی مشارکت افزایش پیدا می کرد. اما 
این ها نه تنها این کار را نکردند، حتی آن هایی که آمده 

بودند را رد صلاحیت کردند. 
 در دور اول نیز هیئت های اجرایی صلاحیت ما 
را ندادند، به تصور آنها ما صلاحیت نداشتیم! چرا باید 
مقــام معظم رهبری در این امر دخالت کند و از این ها 
سوال کند که چرا این کارها را می کنید؟! و امروز بعد از 
انتخاب هایی که در تهران صورت گرفت شروع کردند 
علیــه همدیگر به بی ادبی، بد اخلاقی کردن که به نظر 
من کاری درستی نیست و در نتیجه رهبری بگوید که 

هنوز نرسیده دعوا راه نندازید! 
 کشور به وحدت، انسجام، منطق و علم نیاز دارد 
و ما اگر می خواهیم که مملکت درست شود؛ ابتدا باید 
همه را بازی دهیم و دوم، به آنهایی که عالم و کارشناس 
هستند و زحمت کشیده اند احترام بگذاریم و در آخر، 
به هرکســی اجازه ندهیم که علیه آن هایی که در این 

مملکت زحمت کشیدند، پرونده سازی و هو کنند.
آقــای ثابتی و افــرادی کــه آمدند، چه 
پشــتوانه و فعالیت علمی، کارکردی در این 

کشور دارند؟!
*به بعد از انتخابات بپردازیم و در کمال 
ناباوری شــاهد بودیم محمــد باقر قالیباف 
چهــارم می شــود! تحلیل شــما در این باره 

چیست؟
 وقتی بداخلاقی ها در سیستم رشد می کند، تهمت 
و انگ زدن را شــاهد هستیم، در این مملکت که سهل 
است در کل دنیا آدم بی عیب پیدا نمی کنید. »باد خزان 
در چمــن دهر مرنج/ فکر معقــول بفرما گل بی خار 

کجاست؟«
 اگر به دنبال آدم بی نقص می گردند پیدا نمی کنند، 
اصــلا وجود ندارد. ما باید مجمــوع این ناتوانی ها و 
توانمندی هــا را کنار هم قرار دهیم، از توانمندی همه 
افراد استفاده کنیم، سعی کنیم آن نقص ها و ناتوانی ها 
را نادیده بگیریم تا به جایی برســیم. وگرنه بگردیم از 
افراد نواقص پیدا کنیم و حذف کنیم، اصلا کســی در 
این مملکت نمی ماند. یک ضرب المثل انگلیسی بود 
که می گفت، »ما آدمی را پیدا کردیم که عیب نداشت و 
۴۰۰ سال بود که هیچ عیبی مرتکب نشده بود و آن هم 
یک مجسمه بود.« مگر می شود که آدم کار کند و عیبی 
نداشته باشد. فردی که در حال حرکت است حتما یک 
مشــکل پیدا می کند. زمانی قصد دارم این خلاف ها را 
انجام دهم یک وقت هم نه، آدم اشتباه می کند، براساس 

اشــتباه که آدم ها را حذف نمی کنند! یک آقایی می آید 
و حــداد عادل را زیر ســوال می برد! حداد عادل قطعا 
عیب دارد، اما در این مملکت برای خود یک شخصیتی 
اســت. اول آمدند خاتمی و موســوی و... را زدند، از 
آن ها گذشتند و امروز خودی ها را می زنند! حال دیگر 

کسی نمی ماند. 
 آقــای ثابتی و افرادی که آمدند، چه پشــتوانه و 
فعالیت علمی، کارکردی در این کشــور دارند؟! اگر 
بخواهنــد کار کنند، عیب پیدا خواهند کرد و وقتی که 
عیب پیدا کنند برای آن ها هم پرونده ســازی خواهد 
شد. مدیریت کردن و اداره کردن سیستم با اداره کردن 
مملکت متفاوت اســت، با ایــن روند علی می ماند و 

حوضش و هیچکس نمی ماند.
بین تئوری و حرف فاصله ای نیست!

*پیش بینی شــما از این دو قطبی پیش 
آمده چیست، دو قطبی که امروز در جامعه به 

وضوح دیده می شود؟
 خیلی خوب اســت، به نظر مــن این روند دارد 
ذات قضیه را نشان می دهد. چون این ها ادعا می کردند 
که گذشــته ها بد و فاسد هستند و ما این کار و آن کار 
را می کنیــم. به قولی »چون محک تجربه آید به میان/ 
خود سیه روی شود هر که در او غش باشد« این ها ادعا 
می کردند ۸۰ درصد مشکل مربوط به مدیریت است 
و فقط ۲۰ درصد برای تحریم ها اســت؟! خب چرا آن  

را درست نمی کنند. 
 الان که تورم چندین برابر شــده، دلار ۲۰ هزار 
تومانی به ۷۰/۶۰ هزار تومان میرسد و بدتر هم خواهد 
شد. گوشت ۱۰۰ هزار تومانی ۷۰۰ هزار تومان و مرغ 
۲۵ هزار تومانی ۱۲۰ هزار تومان رســیده است، حال 
چرا آن را درست نمی کنند؟ حرف و تهمت زدن و ادعا 
کردن ســاده است، اینکه بتوانی در عمل راه را بروی و 

اجرا کردن آن به سادگی نیست.
 مگر نمی گفتند که یک میلیون مسکن می سازیم، 
۴ سال تمام شد. اگر ۸ سال دیگر هم تمام شود باز هم 
در سال یک میلیون نمی شود. اگر در ۸ سال یک میلیون 
مســکن بسازند من اســم خود را عوض می کنم! بین 
تئوری و حرف فاصله ای نیست! وقتی حرف می زنی 
بــا اینکه بله من اله می کنم و بلــه می کنم و من اصلا 
هواپیما درست می کنم که چنان برود هوا که فلان بشود، 
اصلا من را بگذارند هواپیما سهل است من دوچرخه 
هم نمی توانم درست کنم، ولی ادعا می کنم که هواپیما 
می ســازم!  یکی ادعا می کنــد که با یک میلیون تومان 
اشتغال درست می کند، بعد یک عده هم گول این آدم 
را می خورنــد و می گویند کــه این فرد چقدر توانایی 
دارد که با یک میلیون می خواهد یک خانه درست کند. 
مسخره نیست؟ و او را باور می کنند. یکی مار را می کشد 
و یکی هم مار را می نویســد، می گویند آره این راست 

گفته است.
تصور نمی کنــم که ایــن آقایانی که با 
تندروی و این حرف ها می آیند بتوانند کرسی 

در مجلس داشته باشند
*در این میان جدل ها بر ســر ریاســت 

مجلس را چطور تلقی می کنید؟
 نظر خاصی نــدارم ولی تصور نمی کنم که این 
آقایانی که با تنــدروی و این حرف ها می آیند بتوانند 
کرســی در مجلس داشته باشند. در عوام شاید بتوانند 
کارهایــی را پیش ببرند که آن ها تصور کنند، راســت 
می گوینــد، ولی حرف خوب زدن کــه هزینه ندارد. 
می خواهید تا دلتان بخواهد ما حرف خوب بزنیم، ۴۵ 
سال ما به مردم حرف های خوب خوب می زنیم، روز 
بــه روز وضعیت زندگی مردم را بدتر و بدتر می کنیم، 
حرف که می زنیم خیلی خوب اســت، ولی وقتی که 
می آییم عمل کنیم نتیجه آن این است که در جامعه همه 
مشکل پیدا کردند و همه نسبت به ما مسأله دار شده اند. 
این ها هم اینطوری است؛ فکر نمی کنم بالاخره وقتی 
محک تجربه آید این ها معلوم خواهد شــد که این ها 

اصلا قانون گذاری هم نخواهند توانست انجام دهند.
 قانون گذاری خــودش یک مهارت می خواهد 
یک علم و پشــتوانه و تجربه می خواهــد، آدمی که 
هیچکدام از این ها را ندارد، اصلا فردا به دست گرفت 
چگونــه می خواهد قانون گذاری کند؟ با چه تجربه و 
پشتوانه ای؟ کجا از این کارها کرده اند که اینجا می توانند 

این کارها را بکنند؟ 
*اینکه گفته می شــود در برخی شهرها، 

رأی خرید و فروش شده تا چه اندازه صحیح 
است؟

 وقتی سیســتم ما سیستم ناکارآمدی است از این 
کارها تا دل شــما بخواهد وجود دارد. نشان می دادند 
طرف لیســت کدهای ملی را وارد کرده و به اسم آن ها 
پشت سر هم رای می دهد. طرف می گوید که اصلا من 
رای نــدادم امــا به او گفتند که تو رای دادی و فلان جا 
هم رای داده ای! حالا بیا و ثابت کن آقا من رای نداده ام.
اگر فــردی بدون اجازه دیگری از رفتار و 
گفتار او عکس و فیلم بگیرد، کاملا خلاف شرع 

عمل می کند
*اگــر بخواهیــم به موضوهــات روز 
بپردازیــم، چنــد روز پیــش در قم شــاهد 
عکسبرداری فردی روحانی از یک خانم بودیم. 

آیا اینگونه تنش ها را به صلاح می دانید؟
 اگر فردی بدون اجازه دیگری از رفتار و گفتار او 
عکس و فیلم بگیرد، کاملا خلاف شرع عمل می کند؛ 

حالا بقیه اش بماند.
وزیر کشور مگر شرع است؟ مگر هرچه 

که این ها گفتند شرع و قانون است؟
*این اجازه را وزیر کشور داد

 وزیر کشور مگر شرع است؟ مگر هرچه که این ها 
گفتند شرع و قانون است؟ وزیر کشور که زمین و زمان 
را با دوربین چک میکند. با چک کردن نمی شود رفتار را 
عوض کرد. یکی از آن کارها نظارت است، ولی اخلاق 
و رفتار انسان ها را با تغییر ذهنیت می شود درست کرد. 
شما با دستور نمی توانید به بچه، خواهر و برادر خودتان 
بگویید این برادر و بچه آدم است ولی من نمی توانم به 
بچــه خود به زور امر کنم که این کار را نکن و این کار 
را بکن، قبول نمی کند. چکار کنم اگر قبول نکرد؟ او را 

بزنم؟ بیرون کنم؟ جریمه کنم؟ می شود؟
 آنچه که در خانواده خود نمی توانیم انجام دهیم 
در جامعه انجام می دهیــم و آن ها قبول نمی کنند؛ در 
نتیجه بدتر می شــود. اگر این ها با ما عناد کردند، چه 
کنیم؟ بزنیم؟ زندان کنیم؟ اخراج کنیم؟ جریمه کنیم؟ 
روز به روز این ها را نســبت به خودمان و باورهایمان 

متنفرتر می کنیم.
اگر اعتقاد ما خوب اســت در رفتار نشان 

دهیم که خوب هستیم
*اتفاقا برخــی نگاه ها این موضوع به اســلام 

چسباندند
 می گویم روز به روز این رفتار باعث می شــود 
که مردم نسبت به باورهای ما موضع گرفته و تنفر پیدا 
کنند. می خواهند چکار کنند؟ اگر اعتقاد ما خوب است 
در رفتار نشان دهیم که خوب هستیم، نگاه، عملکرد ما 
خوب است. در این صورت مردم وقتی بیایند پیش ما 

راضی برمی گردند.
آقایــان به جای اینکه فحــش داده و بد و 

بیراه بگویند اول اخلاق خود را درست کنند
*راهکار شما در این خصوص چیست که 

وضعیت سال گذشته تکرار نشود؟
 راهکار خیلی ســاده اســت. این آقایان به جای 
اینکه فحش داده و بد و بیراه بگویند اول اخلاق خود 
را درســت کنند که من بگویم عجب آدم های خوش 
اخلاق و مهربانی هســتند. بعد وقتی نگاه کنی ببینی 
عجب آدم های توانمند، خلاق، گره بازکنی هستند. من 
وقتی ببینم که این چه آدمی اســت بخواهم یا نخواهم 
عاشــق او می شــوم و به طرف او می روم و اصلا لازم 
نیســت که او کاری کند. ما عاشق آن رفتار می شویم و 
دنبــال راه می افتیم ولی وقتی دارد بد و بیراه می گوید 

و حرف های مفت می زند از این فرد متنفر می شویم.
مردم نســبت به بانکی پــور و تفکر او 

مسأله دار می شوند
*مثل آقای بانکی پور که از جریمه ســه 

میلیونی صحبت کرده است
 در نتیجه مردم نســبت به بانکی پور و تفکر او 
مســأله دار می شوند. ممکن است که حرف او راست 
باشــد، ولی نوع گفتن و راه حل او غیر ممکن و شدنی 
نیست. ۴۵ سال از این کارها می کنیم، اما چرا به نتیجه 
نرسیده است؟ بچه ای که دست ما بوده در مهد کودک، 
مدرسه، دبیرستان بودند و البته روحانیت و این آقایان 
نیــز آنجا بوده اند و حاصل آن همین اســت. آن موقع 
کــه می توانســتیم آن را اصلاح کنیــم، نکردیم حالا 

می خواهیم آن را درست کنیم؟ به همین خیال باشند.
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